Sturdza) se manifestă contra lui Al.I. Cuza; alţii vor rămâne fideli ideii unei
monarhii autohtone. Oscilaţiile opţiunilor politice vor fi reflectate în presa
conservatoare a vremii. Bunăoară, la 18/30 august 1866 apărea periodicul Ordinea,
ai cărui redactori erau L. Catargiu, D. Ghica, Al. Ştirbei, C. Brăiloiu, M.C.
Epureanu, G. Costa-Foru, Vasile Boerescu ş.a.m.d., gazetari moderaţi, promotori ai
reformelor moderate. La 18 februarie 1868 apărea ziarul Presa, din iniţiativa lui
V.